

**Ansøgning om støtte til projektmodning for
Foreningen LygtenSocial et Socialøkonomisk café og kultur projekt,
der styrker lokalt liv og udsatte unges livsmestring.**

Til Københavns Kommune Kultur- og fritidsudvalg.

Foreningen LygtenSocial ansøger hermed Kultur- og fritidsudvalget om 150.000 kr. til projektmodning af det Socialøkonomiske café- og kulturprojekt, LygtenSocial. Projektets mål er at styrke udsatte unge i NV samt det lokale kulturliv. Projektet er kommet meget langt via frivillig indsats: Det er foreliggende en forhånds tilkendegivelse på brugsret på 10-årige til Lyngsies Plads, samt opbakning fra borgmestre i Kultur- og Fritid-, Teknik- og Miljø- samt Beskæftigelses- og Integration. Men der er behov for yderligere kommunal opbakning for på sigt at sikre en fuldfinansiering af projektets. Et kommunalt bidrag til yderligere projektmodning vil kunne understøtte arbejdet, og viser interesse og opbakning, og dermed medvirke til at opnå fuld finansiering. Flere af de store fonde har vist stor interesse for projektet, men også efterspurgt kommunens og andre fondes bidrag.

Støtten vil skulle dække:

- Fundraising-support
- Facilitering af årshjul og borgerinddragelse i forhold til kulturelle events på Lyngsies Plads.
- Udarbejdelse af udvidet byggebeskrivelse

Projektet er sikret en lokal forankring via et tæt netværk af partnere og aktører. De væsentligste formelle godkendelser er på plads. Samarbejdsaftaler med Kultur Nord; Kulturhuset Lygten Station, Jobcenteret, Bispebjerg Lokaludvalg, Beboerprojekt Puls, Beboerprojekt Bispebjerg samt lokale projekter og aktører der i blandt FRAK Fritidsakademiet, Medborgerne, Logik & Co med mange flere.

Kulturel og social områdeudvikling med lokale aktører og udsatte unge.

Målet med LygtenSocial er at udvikle den trafikerede og forsømte Lyngsies Plads ved Nørrebro Station ved at etablere en træpavillons-café som et nyt socialt og kulturelt mødested. Cafeen vil blive bygget med hensyn til miljø og klima, og vil blive drevet på markedsvilkår. Cafeen vil dels kunne skabe nyt lokalt liv og tryghed i området, dels kunne ansætte, træne og støtte socialt udsatte og sårbare unge.

Ved at etablere og drive cafeen socialøkonomisk og kommercielt bæredygtig (SØV) vil områdets unge indgå i et arbejdsfællesskab, og udvikle og tilegne sig nye kompetencer og mod på livet. Cafeen vil ligeledes udvikle og løfte området i samspil med bydelens øvrige aktører. I kraft af lokal co-creation bliver cafeen en ny udviklingsplatform for tryghed og samvær, og socialt og kulturelt liv. Projektets målgruppe er: Sårbare og udsatte unge mellem 16 til 25 år - unge med komplekse sociale problemstillinger som f.eks. psykisk skrøbelighed, lavt selvværd og selvtillid, ensomhed, indlæringsvanskeligheder, hjemløshed samt familiemæssige problemer mm. Unge som har svære udsigter til et godt og meningsfuldt liv med sund interaktion med det øvrige samfund. Der vil blive ansat socialfagligt personale og de unge ansættes på ordinære betingelser, da al forskning på området for udsatte borgere peger på, at lønnet arbejde er den bedste vej til et liv med flere muligheder, bedre livskvalitet og social integration.

Stort kundegrundlag sikrer økonomisk bæredygtig.

Cafeen LygtenSocial er sikret et stort kundegrundlag og deraf en bæredygtig økonomi: Med metro-åbningen vurderer DSB, at området bliver Danmarks tredjestørste trafikknudepunkt med op til 20 mio. mennesker årligt. Dertil bidrager "Nordbro" - højhuset med boliger til 600-700 beboere. Den unikke, lukrative placering, det store kundegrundlag, de nye, behagelige caférammer, og de kulturelle aktiviteter

vil sikre at caféen vil blive økonomisk bæredygtig. Ved også at imødegå de nye behov for sociale og kulturelle mødesteder, fælles spising, samvær mm. vil cafeen gavne nuværende NV-borgere og københavnere, samt byrummets nye pendlere, trafikanter og turister. Med samarbejde med lokale kunstnere og kulturelle arrangementer i Kulturhuset Lygten Station og på pladsen bliver Cafeen LygtenSocial NV' s nye åbne, smukke, levende tilbud til borgere i NV og Nørrebro, og til de mange både nye og faste forbipasserende. Da cafeen skabes i fleksible og flytbare træmoduler, kan den over tid også tilpasses og ændres efter behov.

"Kunst og kultur er for alle, det er bare ikke alle der ved det "

Citat S.G

Det skal her nævnes forenings formål.

§ 2: Formål

Foreningen er almennyttig og foreningens formål er at udvikle og drive den Socialøkonomiske Virksomhed LygtenSocial.

2.1 Foreningens formål er herunder:

- At skabe en inkluderende og rummelig arbejdsplads, som kan fungere som en udviklings platform for unge på kanten af arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet,*
- At tilbyde arbejde, undervisning og mulighed for at deltage i et forpligtende arbejds-, kulturelt- og autentisk fællesskab for målgruppen.*
- At skabe et kulturelt tilbud til Københavns borgere.*

2.2 Foreningens indtægter, overskud og formue kan kun gå til at støtte foreningens formål.

Med venlig hilsen på vegne af Foreningen LygtenSocial

Sanne Gutkin og Gitte Kirkeby

Kontakt: Sanne Gutkin - Projektleder – Mobil: 29720028 – sg@lygtensocial.dk
Gitte Kirkeby - Bestyrelsesmedlem – Mobil: 21822268 - gittekirkeby@gmail.com

Forening LygtenSocial i Nord Vest.
CVR: 39358220